

## GROUPE SOCIETE GENERALE MAROCAINE DE BANQUES

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE

PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2019

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société Générale Marocaine de Banques et ses filiales (Groupe Société Générale Marocaine de Banques) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 Juin 2019. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 11.716.464, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 647.638.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Société Générale Marocaine de Banques arrêtés au 30 Juin 2019, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 26 Septembre 2019.

#### Les Commissaires aux Comptes

**FIDAROC GRANT THORNTON**

  
FIDAROC GRANT THORNTON  
Membre du Réseau Grant Thornton  
International (54)  
**Faïçal MEKOUAR**  
Associé  
47, rue Allal Ben Abdellah - Casa  
Blanche - 20 000 Casablanca - Maroc  
Tel: 05 22 22 40 75 - Fax: 05 22 22 40 70

**DELOITTE AUDIT**

  
**Deloitte Audit**  
Bd Sidi Mohammed Benabdellah  
Bâtiment " C ", Ivoire 3, La Marina  
Casablanca  
Tel: 0522 22 40 25 / 05 22 22 47 34  
Fax: 05 22 22 40 78 / 47 59  
**Sakina BENSOUA-KORACHI**  
Associée

Actif	30/06/2019	31/12/2018
CAISSE ET BANQUES CENTRALES	3 550 614	4 216 583
ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES À LA VENTE	-	-
ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT	2 428 153	2 366 033
-ACTIFS FINANCIERS DÉTENUS À DES FINS DE TRANSACTIONS	2 053 281	1 977 841
-AUTRES ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT	374 872	388 192
INSTRUMENTS DÉRIVÉS DE COUVERTURE		
ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES		
INSTRUMENTS DE DETTES COMPTABILISÉS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES RECYCLABLES		
INSTRUMENTS DE CAPITAUX PROPRES COMPTABILISÉS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES NON RECYCLABLES		
PRÊTS ET CRÉANCES SUR LES EC ET ASSIMILÉS AU COÛT AMORTI	3 445 959	4 019 442
PRÊTS ET CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE ET ASSIMILÉS AU COÛT AMORTI	84 173 260	81 861 597
ÉCART DE RÉÉVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX		
TITRES AU COÛT AMORTI	4 233 848	3 556 468
ACTIFS D'IMPÔTS COURANTS	1 071 280	1 518 049
ACTIFS D'IMPÔTS DIFFÉRÉS	1 545 934	1 587 886
COMPTES DE RÉGULARISATION ET ACTIFS DIVERS	1 069 149	706 461
ACTIFS NON COURANTS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS		
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE	350 000	190 697
IMMEUBLES DE PLACEMENT		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 051 396	1 847 907
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	487 513	429 671
ÉCARTS D'ACQUISITION	291 692	252 005
TOTAL ACTIF	104 698 797	102 552 798

for identification only  
Deloitte Audit

Passif	30/06/2019	31/12/2018
BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	-	-
PASSIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT	33 182	16 315
PASSIFS FINANCIERS DÉTENUS À DES FINS DE TRANSACTION	33 182	16 315
PASSIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT SUR OPTION		
INSTRUMENTS DÉRIVÉS DE COUVERTURE		
DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	4 829 478	3 359 529
DETTES ENVERS LA CLIENTÈLE	63 051 337	64 098 520
TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	14 735 772	12 275 970
ECART DE RÉÉVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX		
PASSIFS D'IMPÔT EXIGIBLE	820 526	1 108 870
PASSIFS D'IMPÔT DIFFÉRÉ	541 244	476 716
COMPTES DE RÉGULARISATION ET AUTRES PASSIFS	5 875 884	4 559 117
DETTES LIÉES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS		
PASSIFS RELATIFS AUX CONTRATS DES ACTIVITÉS D'ASSURANCE		
PROVISIONS	946 959	970 985
SUBVENTIONS ET FONDS ASSIMILÉS		
DETTES SUBORDONNÉES ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE	2 147 951	4 104 449
CAPITAUX PROPRES	11 716 464	11 582 326
CAPITAL ET RÉSERVES LIÉES	9 765 416	9 211 560
RÉSERVES CONSOLIDÉES	1 303 410	1 224 131
PART DU GROUPE	647 745	545 031
PART DES MINORITAIRES	655 665	679 101
GAINS OU PERTES LATENTS OU DIFFÉRÉS	0	-
GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	0	0
PART DU GROUPE	-	0
PART DES MINORITAIRES	-	0
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	647 638	1 146 634
PART DU GROUPE	609 869	1 092 171
PART DES MINORITAIRES	37 764	54 463
TOTAL PASSIF	104 698 797	102 552 798

Comptes Résultat		
	30/06/2019	30/06/2018
INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	2 443 797	2 365 179
INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉS	- 507 743	- 550 988
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>1 836 054</b>	<b>1 804 191</b>
+ COMMISSIONS (PRODUITS)	727 561	687 275
+ COMMISSIONS (CHARGES)	- 140 011	- 127 369
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>587 550</b>	<b>554 906</b>
+/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DES COUVERTURES DE POSITION NETTE	-	-
+/- GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLE À LA VENTE	35 826	28 766
+/- GAINS OU PERTES NETS DES INSTRUMENTS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT	24 492	10 774
GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS/PASSIFS DE TRANSACTION	11 334	17 892
GAINS OU PERTES NETS SUR AUTRES ACTIFS/PASSIFS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT	-	-
+/- GAINS OU PERTES NETS DES INSTRUMENTS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES	-	-
GAINS OU PERTES NETS SUR INSTRUMENTS DE DETTES COMPTABILISÉS EN CAPITAUX PROPRES RECYCLABLES	-	-
REMUNÉRATION DES INSTRUMENTS DE CAPITAUX PROPRES COMPTABILISÉS EN CAPITAUX PROPRES NON RECYCLABLES (DIVIDENDES)	-	-
+/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DE LA DÉCOMPTABILISATION D'ACTIFS FINANCIERS AU COÛT AMORTI	410	377
+/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DU RECLASSEMENT D'ACTIFS FINANCIERS AU COÛT AMORTI EN ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VA	-	-
+/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DU RECLASSEMENT D'ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES EN ACTIFS	-	-
+/- PRODUITS NETS DES ACTIVITÉS D'ASSURANCE	26 907	68 597
+ PRODUITS DES AUTRES ACTIVITÉS	- 30 657	- 55 572
- CHARGES DES AUTRES ACTIVITÉS	2 456 050	2 401 264
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>-1 106 112</b>	<b>-1 077 048</b>
- CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	- 135 388	- 104 729
- DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DÉPRÉCIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORÉLLES ET CORPORELLES	1 214 591	1 219 487
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>- 226 473</b>	<b>- 435 968</b>
- COÛT DU RISQUE DE CRÉDIT	988 118	783 519
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>29 736</b>	<b>13 701</b>
+/- GAINS OU PERTES NETS SUR AUTRES ACTIFS	- 377	32 424
+/- VARIATIONS DE VALEUR DES ÉCARTS D'ACQUISITION	-	-
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>1 019 231</b>	<b>829 604</b>
- IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	- 372 593	- 331 971
+/- RÉSULTAT NET D'IMPÔT DES ACTIVITÉS ARRÊTÉES OU EN COURS DE CESSION	-	-
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>647 638</b>	<b>497 724</b>
INTÉRÊTS MINORITAIRES (OU PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE)	37 763	34 751
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>609 869</b>	<b>462 933</b>

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

EVOLUTION DU CAPITAL ET DES RESULTATS PAR ACTION

	30/06/2019	31/12/2018	31/12/2017
Capital appelé	2 050 000	2 050 000	2 050 000
Nombres d'actions	20 500	20 500	20 500
Résultat part du groupe	609 859	1 092 172	970 823
Résultat par action (KMAD)	30	53	47

for identification only  
Deloitte Audit

NOTE - COMMISSIONS NETTES

	30/06/2019	
	Produits	Charges Net
<b>Commissions nettes sur opérations</b>	<b>625 185</b>	<b>- 140 011</b>
avec les établissements de crédit		
avec la clientèle	298 029	- 32 375
Sur titres	9 507	- 2 661
De change	317 649	-104 975
sur instruments financiers à terme et autres opérations hors bilan		
<b>Prestation de services bancaires et financiers</b>	<b>102 376</b>	<b>-</b>
produits nets de gestion d'OPCVM	5 209	5 209
produits nets sur moyen de paiement	73 865	73 865
assurance	2 021	2 021
autres	21 281	21 281
<b>PRODUITS NETS DE COMMISSIONS</b>	<b>727 561</b>	<b>- 140 011</b>
		<b>587 550</b>

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

(en milliers de DH)

	30/06/2019	31/12/2018
Comptes à vue	226 139	259 252
Emprunts	3 122 373	3 100 277
Opérations de pension	1 480 966	
<b>TOTAL DES DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES</b>	<b>4 829 478</b>	<b>3 359 529</b>

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

**DETTES ENVERS LA CLIENTELE**

	<b>30/06/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Comptes ordinaires créditeurs	45 182 619	46 140 834
Comptes à terme	5 911 951	5 957 439
Comptes d'épargne à taux administré	9 704 026	9 713 568
Bons de caisse	2 252 741	2 286 680
Opérations de pension		
<b>TOTAL DES DETTES ENVERS LA CLIENTELE</b>	<b>63 051 337</b>	<b>64 098 520</b>

(en milliers de DH)

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit



## MARGE D'INTERETS

(en milliers de DH)

	30/06/2019			30/06/2018		
	PRODUITS	CHARGES	NET	PRODUITS	CHARGES	NET
<b>Opérations avec la clientèle</b>	<b>2 367 692</b>	<b>293 781</b>	<b>2 073 911</b>	<b>2 275 588</b>	<b>311 311</b>	<b>1 964 277</b>
Comptes et prêts/emprunts	2 106 792	285 327	1 821 465	2 006 062	305 545	1 700 517
Opérations de pensions	49	1 072	- 1 023	48	2 611	- 2 563
Opérations de location-financement	260 851	7 382	253 469	269 479	3 155	266 324
<b>Opérations interbancaires</b>	<b>76 105</b>	<b>313 962</b>	<b>- 237 857</b>	<b>89 591</b>	<b>249 678</b>	<b>- 160 087</b>
Comptes et prêts/emprunts	24 065	310 220	- 286 155	32 762	242 667	- 209 905
Opérations de pensions	52 040	3 742	48 298	56 829	7 011	49 818
<b>Emprunts émis par le groupe</b>						
Instruments de couverture de résultats futurs						
Instruments de couverture des portefeuilles couverts en taux						
Portefeuille de transactions						
Titres à revenu fixe						
Opérations de pensions						
Prêts/emprunts						
Dettes représentées par un titre						
Actifs disponibles à la vente						
Actifs détenus jusqu'à échéance						
<b>TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES D'INTERETS OU ASSIMILÉS</b>	<b>2 443 797</b>	<b>607 743</b>	<b>1 836 054</b>	<b>2 365 179</b>	<b>560 989</b>	<b>1 804 190</b>

**IMMOBILISATIONS**

(en milliers de DH)

	30/06/2019			31/12/2018		
	Valeur brute comptable	Cumul des amortissements et pertes de valeur	Valeur nette comptable	Valeur brute comptable	Cumul des amortissements et pertes de valeur	Valeur nette comptable
Terrains et constructions	1 758 435	-	1 059 166	1 735 713	-	1 065 135
Equip. mobilier, installation	1 792 883	-	497 590	1 732 297	-	474 130
Biens mobiliers donnés en location	198 739	-	177 985			
Autres immobilisations	316 655	20 754	316 655	308 642	-	308 642
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>4 066 712</b>	<b>2 015 316</b>	<b>2 051 396</b>	<b>3 776 652</b>	<b>1 928 745</b>	<b>1 847 907</b>
Logiciels informatiques acquis	1 070 539	-	202 021	976 650	-	155 287
Logiciels informatiques produits par l'entreprise						
Autres immobilisation incorporelles	285 492		285 492	274 383	-	274 383
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>1 356 031</b>	<b>868 518</b>	<b>487 513</b>	<b>1 251 033</b>	<b>821 362</b>	<b>429 671</b>
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS</b>	<b>5 422 743</b>	<b>2 883 834</b>	<b>2 538 909</b>	<b>5 027 685</b>	<b>2 750 107</b>	<b>2 277 578</b>

Information sectorielle au 30/06/2019

en milliers de dhs

	Banque de détail et de financement	Leasing	Total
MARGE D'INTÉRÊT	1 670 806	165 248	1 836 054
MARGE SUR COMMISSIONS	587 932	- 382	587 550
PRODUIT NET BANCAIRE	2 290 727	165 363	2 456 090
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	1 077 241	137 350	1 214 591
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	865 148	122 970	988 118
RÉSULTAT NET	539 826	107 812	647 638
RESULTAT NET PART DU GROUPE	502 057	107 812	609 869

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

(en milliers de DH)

<b>IMPOTS COURANTS ET DIFFERES</b>	<b>30/06/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Actifs d'impôts courants	1 071 280	1 518 049
Actifs d'impôts différés	1 545 934	1 587 886
<b>Actifs d'impôts courants et différés</b>	<b>2 617 214</b>	<b>3 105 935</b>
Passifs d'impôt exigible	820 526	1 108 870
Passifs d'impôt différé	541 244	476 716
<b>Passifs d'impôts courants et différés</b>	<b>1 361 770</b>	<b>1 585 586</b>

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

PRETS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ASSIMILES - IFRS 9

(en milliers de DH)

	30/06/2019	31/12/2018
Comptes à vue	2 300 324	2 194 922
Prêts	1 149 649	1 829 694
Opérations de pension		
<b>TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDITS AVANT DÉPRÉCIATION</b>	<b>3 449 974</b>	<b>4 024 616</b>
Dépréciation des prêts et créances émis sur les établissements de crédit	- 4 015	- 5 174
bucket -1-	- 4 015	- 5 174
bucket -2		
bucket -3-		
<b>TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDITS NETS DE DÉPRÉCIATION</b>	<b>3 445 959</b>	<b>4 019 442</b>

**PRETS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE**

(en milliers de DH)

	<b>30/06/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Comptes ordinaires	8 029 407	7 436 492
Prêts consentis à la clientèle	74 189 006	72 636 446
Opérations de pension		
Opérations de location-financement	12 204 646	11 910 769
<b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE AVANT DEPRECIATION</b>	<b>94 423 059</b>	<b>91 983 707</b>
Dépréciation des prêts et créances sur la clientèle	-	- 10 122 110
Bucket -1-	-	- 755 925
Bucket -2-	-	- 421 127
Bucket -3-	- 9 209 484	- 8 945 057
<b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE NETS DE DEPRECIATION</b>	<b>84 173 260</b>	<b>81 861 597</b>

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

Société	Activité	% de contrôle	% d'intérêt	Méthode
SOCIETE GENERALE MAROCAINE DES BANQUES	BANCAIRE	100,00%	100,00%	IG
INVESTIMA	SOCIÉTÉ DE PARTICIPATION	48,04%	48,04%	IG
SOGECAPITAL BOURSE	INTERMÉDIATION EN BOURSE	100,00%	100,00%	IG
SOGECAPITAL GESTION	GESTION D'ACTIFS	99,94%	99,94%	IG
SOGECAPITAL PLACEMENT	GESTION D'ACTIFS	99,96%	99,96%	IG
SOGELEASE	LEASING	100,00%	100,00%	IG
SOCIÉTÉ GÉNÉRALE OFFSHORE	BANCAIRE	99,92%	99,92%	IG
SOGEFINANCEMENT	CRÉDIT À LA CONSOMMATION	100,00%	100,00%	IG
ATHENA COURTAGE	COURTAGE D'ASSURANCE	96,93%	96,93%	IG
FONCIMMO	ACTIVITÉ IMMOBILIÈRE	100,00%	100,00%	IG
SOGECONTACT	CENTRE D'APPEL	99,83%	99,83%	IG
CRÉDIT EQDOM	CRÉDIT À LA CONSOMMATION	56,82%	55,21%	IG
LA MAROCAINE VIE	ASSURANCES	49,01%	49,01%	MEE
ALD AUTOMOTIVE	LOCATION LONGUE DURÉE	15,00%	15,00%	MEE

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit